
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05416 

 Del: 27/06/2023 

 Esecutivo Da: 27/06/2023 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

"Interventi vari di modifica delle fermate del trasporto pubblico locale in Via Pistoiese" nell’ambito degli 

“Interventi di sicurezza stradale – Safety Review – Progetto David- via Pistoiese” 

Affidamento dell’esecuzione dei lavori alla società LA FIRENZE LAVORI SRL e assunzione del relativo impegno 

di spesa

CC.OO. 160315 – 160316 – 150372 – 100424 – 110448 e 160394 – CUP H17H12000470004 - CIG. 9902352F5D

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  19/09/2022  è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad 

oggetto  "Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di 

previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  203  del  09/05/2023  sono  stati 

approvati  il "Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025" ed  il 

Pag. 1 di 18 DD/2023/05416



"Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

Rilevato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 20/06/2023 è stato 
approvato  il  Progetto  Esecutivo,  inteso  come  ulteriore  approfondimento  rispetto  al 
progetto  esecutivo  già  approvato  nel  2016  e  quindi  coerente  con  il  Progetto  già 
approvato di cui alla D.G. n. 2016/G/00558 “Interventi di sicurezza stradale – Safety 
Review – Progetto David- via Pistoiese”, finanziato con i CC.OO. 160315 – 160316 
–  150372  –  100424  –  110448  e  160394  –  CUP H17H12000470004,  relativo  agli 
"Interventi  vari  di  modifica  delle  fermate del  trasporto pubblico locale  in Via 
Pistoiese", redatto dai tecnici della Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità;

Considerato  che, con  il  medesimo  provvedimento,  è  stata  approvata  la  spesa 
complessiva  di  €  168.586,23  ed  il  relativo  quadro  economico  dell’intervento  così 
articolato:

Importo lavori: Somme 

Importo Lavori da computo metrico € 108.770,89

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta
€ 11.568,53

Importo complessivo appalto € 120.339,42

  

Somme a disposizione:  

Imprevisti € 12.033,94

IVA 22% (sui lavori) € 26.474,67

Incentivo ex art. 13 Dlgs 50/2016 € 2.286,45

Somme a dispozione per ulteriori interventi 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

comprensivi di IVA 22%

€ 7.301,75

Pag. 2 di 18 DD/2023/05416



Accantonamento polizza assicurativa 

progettisti interni 
€ 150,00

Totale somme a disposizione € 48.246,81

  

Importo totale intervento € 168.586,23

Preso  atto che l’intervento  di  cui  trattasi  è  finanziato,  trattandosi  del  medesimo 
Progetto di messa in sicurezza di via Pistoiese di cui alla delibera del 2016, attraverso 
la  riorganizzazione della circolazione stradale, con le somme a disposizione di cui al 
c.o. 110448 e che, pertanto, l’intervento trova copertura finanziaria nell’ambito degli 
“Interventi di sicurezza stradale – Safety Review – Progetto David- via Pistoiese” 
CC.OO.  160315  –  160316  –  150372  –  100424  –  110448  e  160394  –  CUP 
H17H12000470004;

Rilevato che  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 20/06/2023 è stato 
rideterminato il seguente Quadro economico complessivo dell’intervento:

QUADRO ECONOMICO 

c.o. 160315 c.o. 160316 c.o. 150372 c.o. 100424 c.o. 110448
c.o. 

160394
TOTALE

OPERE A 

VERDE

Lavori

Lavori (al netto 

ribasso d'asta)
7.227,91 € 38.472,93 € 45.700,84 €

Lavori variante 11.577,00 € 11.577,00 €

Pag. 3 di 18 DD/2023/05416



Costi della 

sicurezza
2.728,60 €

Costi sicurezza 

variante
734,36 €

Totale lavori 22.267,87 € 38.472,93 € 60.740,80 €

Somme a 

disposizione

IVA 22% 2.190,43 € 8.464,04 € 10.654,47 €

Iva 22% variante 2.708,50 €

Imprevisti 6.958,19 €

Assicurazione 

progettista
150,00 €

Incentivo 

progettazione
1.368,19 €

Accordo bonario 2.503,79 €

Minore spesa 0,00 €

Totale somme a 

disposizione
15.879,10 € 8.464,04 € 24.343,14 €

TOTALE 

OPERE A 

VERDE

38.146,97 € 46.936,97 € 85.083,94 €

Pag. 4 di 18 DD/2023/05416



INTERVENTI DI 

SICUREZZA 

STRADALE 

SAFETY 

REVIEW - 

PROGETTO 

DAVID - VIA 

PISTOIESE - 

CRE

Impegno di spesa a 

favore di Regione 

Toscana per 

restituzione 

somma non 

utilizzata di cui 

all’art. 7 Accordo 

di Programma per 

la Realizzazione di 

interventi di 

adeguamento, 

manutenzione 

straordinaria e 

messa in sicurezza 

sui percorsi 

stradali individuati 

per lo svolgimento 

dei Campionati 

Mondiali di 

Ciclismo in 

Toscana 2013 – 

4.887,65 €

Pag. 5 di 18 DD/2023/05416



Codice Opera 

160316

Lavori (compreso 

costi sicurezza ed 

IVA)

83.577,48 € 97.729,05 €
388.541,29 

€

227.588,12 

€
797.435,94 €

Incarichi 

professionali 

esterni 

(Domenichini - La 

Torre) DD 15768 / 

2012; 6016/ 2014; 

12155/2013 e 

2239/2015

71.902,26 € 71.902,26 €

Incarico 

professionale 

esterno: Bonechi - 

DD 1601/2017

10.467,60 € 10.467,60 €

Minore spesa su 

Incarico 

professionale 

esterno: Bonechi - 

DD 1601/2017

-1.173,80 € -1.173,80 €

Incentivo per 

funzioni tecniche 

(Art. 113 D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 

50)

11.344,87 € 6.092,08 € 17.436,95 €

Pag. 6 di 18 DD/2023/05416



Adeguamento 

impianti 

semaforici e 

illuminazione 

pubblica (IVA 

compresa) – 

Affidamento a 

SILFI SPA

85.155,72 € 85.155,72 €

Delega ai Servizi 

Tecnici per 

l'installazione delle 

telecamere sugli 

incroci di via del 

Pesciolino, via 

Umbria e via 

Campania

58.165,68 € 58.165,68 €

Minore spesa su 

Delega Servizi 

Tecnici

-353,87 €

Interventi 

anticipati - SILFI 

(comprensivi di 

IVA 22%) - DD 

9006/2016

39.606,57 

€
39.606,57 €

TOTALE 

INTERVENTI DI 

SICUREZZA 

STRADALE 

94.922,35 €
102.616,70 

€

388.541,29 

€

308.784,18 

€

142.967,53 

€

45.698,65 

€

1.083.530,70 

Pag. 7 di 18 DD/2023/05416



SAFETY 

REVIEW - 

PROGETTO 

DAVID - VIA 

PISTOIESE - 

CRE

INTERVENTI 

VARI DI 

MODIFICA 

DELLE 

FERMATE DEL 

TPL IN VIA 

PISTOIESE

Lavori
108.770,89 

€
108.770,89 €

Oneri della 

sicurezza non 

soggetti a ribasso 

d'asta

11.568,53 € 11.568,53 €

IVA al 22% 26.474,67 € 26.474,67 €

Incentivo ex art. 

113 del D.Lgs. 

50/2016

2.286,45 €

Imprevisti 12.033,94 € 12.033,94 €

Interventi pubblica 7.301,75 €

Pag. 8 di 18 DD/2023/05416



illuminazione

Polizza 

assicurativa
150,00 €

TOTALE 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
168.586,23 

€
0,00 € 168.586,23 €

MINORI SPESE:

TOTALE MINORI 

SPESE
3.352,53 € 21.361,18 € 62.042,02 € 16.471,23 €

25.922,49 

€
129.149,45 €

Minore spesa 

andata in avanzo
4.887,65 € 10.303,19 € 15.190,84 €

IMPORTO 

COMPLESSIVO

136.421,85 

€

175.802,50 

€

398.844,48 

€

370.826,20 

€

328.024,99 

€

71.621,14 

€

1.481.541,16 

Dato  atto che  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  dei  lavori  per  la 
realizzazione  degli  "Interventi  vari  di  modifica  delle  fermate  del  trasporto 
pubblico locale in Via Pistoiese" nell’ambito degli “Interventi di sicurezza stradale 
–  Safety  Review  –  Progetto  David-  via  Pistoiese”  CC.OO.  160315  –  160316  – 
150372 – 100424 – 110448 e 160394 – CUP H17H12000470004 - CIG. 9902352F5D;

Rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 
120/2020,  e  del  D.L.  n.  77/2021 convertito  con L.  n.  108/2021,  in  considerazione 
dell’importo inferiore a 150.000,00 euro, è possibile procedere ad affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Pag. 9 di 18 DD/2023/05416



Considerato che il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle 
stazioni  appaltanti,  nella  procedura  di  cui  all’art.  36  della  medesima  norma,  di 
“procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre…,che contenga,  in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art, 36 
comma 2 lett. b) del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile utilizzare 
il criterio del minor prezzo;

Considerato  che, ai fini dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi, si è ritenuto di 
invitare a formulare la propria offerta economica, tramite la piattaforma START, messa 
a disposizione dalla Regione Toscana, la società LA FIRENZE LAVORI SRL, con sede 
legale in Via Antonio Vivaldi n. 12, Castelfranco di Sotto, PI, C.F. 02384620502 e P.I. 
02384620502;

Vista l’offerta  economica,  allegata parte  integrante  al presente  provvedimento, 
presentata sulla piattaforma START dalla società LA FIRENZE LAVORI;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare i lavori di cui trattasi alla società  LA FIRENZE 
LAVORI,  sulla  base  della  normativa  soprarichiamata,  impegnando la  somma 
complessiva  di  € 142.395,17 (compreso oneri  di  sicurezza e  IVA al  22%) in  ordine 
all’impegno n. 2023 / 7134 al c.o.110448, che presenta la necessaria disponibilità;

Preso atto che il CIG per il presente intervento è 9902352F5D che il CPV è 45230000-
8;

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto come da dichiarazione allegata parte 
integrante del RUP, Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giuseppe Carone;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente 
richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul 
sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-

Pag. 10 di 18 DD/2023/05416



politicopercorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-
provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico 

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti 
amministrativipercorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-
provvedimenti/provvedimenti-dirigenti-amministrativi

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 con il quale sono stati attribuiti al 
sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e 
ss.mm.ii., l’esecuzione dei lavori relativi agli "Interventi vari di modifica delle 
fermate  del  trasporto  pubblico  locale  in  Via  Pistoiese"  nell’ambito  degli 
“Interventi  di  sicurezza  stradale  –  Safety  Review  –  Progetto  David-  via 
Pistoiese” CC.OO. 160315 – 160316 – 150372 – 100424 – 110448 e 160394 – 
CUP H17H12000470004  -  CIG.  9902352F5D   alla  società  LA FIRENZE 
LAVORI SRL, con sede legale in Via Antonio Vivaldi  n.  12,  Castelfranco di 
Sotto, PI, C.F. 02384620502 e P.I. 02384620502;

2. di  impegnare  a  favore  della  società  LA  FIRENZE  LAVORI  SRL (cod. 
Beneficiario  70446)  la  somma  complessiva di  € 142.395,17  per  lavori 
 (compreso oneri di sicurezza e IVA al 22%) in ordine all’impegno n. 2023/7134 
al c.o.110448, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di  rideterminare  nel  modo  seguente  il  Quadro  Economico  dell’intervento  a 
seguito dell’affidamento dei  lavori  di  cui  trattasi  all’operatore economico LA 
FIRENZE LAVORI SRL:

QUADRO ECONOMICO 

Pag. 11 di 18 DD/2023/05416



c.o. 160315 c.o. 160316 c.o. 150372 c.o. 100424 c.o. 110448
c.o. 

160394
TOTALE

OPERE A 

VERDE

Lavori 0,00 €

Lavori (al netto 

ribasso d'asta)
7.227,91 € 38.472,93 € 45.700,84 €

Lavori variante 11.577,00 € 11.577,00 €

Costi della 

sicurezza
2.728,60 € 2.728,60 €

Costi sicurezza 

variante
734,36 € 734,36 €

Totale lavori 22.267,87 € 38.472,93 € 60.740,80 €

Somme a 

disposizione

IVA 22% 2.190,43 € 8.464,04 € 10.654,47 €

Iva 22% variante 2.708,50 € 2.708,50 €

Imprevisti 6.958,19 € 6.958,19 €

Assicurazione 

progettista
150,00 € 150,00 €

Incentivo 

progettazione
1.368,19 € 1.368,19 €

Accordo bonario 2.503,79 € 2.503,79 €

Minore spesa 0,00 € 0,00 €

Pag. 12 di 18 DD/2023/05416



Totale somme a 

disposizione
15.879,10 € 8.464,04 € 24.343,14 €

TOTALE OPERE 

A VERDE
38.146,97 € 46.936,97 € 85.083,94 €

INTERVENTI DI 

SICUREZZA 

STRADALE 

SAFETY 

REVIEW - 

PROGETTO 

DAVID - VIA 

PISTOIESE - 

CRE

Impegno di spesa a 

favore di Regione 

Toscana per 

restituzione somma 

non utilizzata di 

cui all’art. 7 

Accordo di 

Programma per la 

Realizzazione di 

interventi di 

adeguamento, 

manutenzione 

straordinaria e 

messa in sicurezza 

sui percorsi stradali 

individuati per lo 

svolgimento dei 

Campionati 

Mondiali di 

Ciclismo in 

Toscana 2013 – 

Codice Opera 

4.887,65 € 4.887,65 €

Pag. 13 di 18 DD/2023/05416



160316

Lavori (compreso 

costi sicurezza ed 

IVA)

83.577,48 € 97.729,05 €
388.541,29 

€

227.588,12 

€
797.435,94 €

Incarichi 

professionali 

esterni 

(Domenichini - La 

Torre) DD 15768 / 

2012; 6016/ 2014; 

12155/2013 e 

2239/2015

71.902,26 € 71.902,26 €

Incarico 

professionale 

esterno: Bonechi - 

DD 1601/2017

10.467,60 € 10.467,60 €

Minore spesa su 

Incarico 

professionale 

esterno: Bonechi - 

DD 1601/2017

-1.173,80 € -1.173,80 €

Incentivo per 

funzioni tecniche 

(Art. 113 D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 

50)

11.344,87 € 6.092,08 € 17.436,95 €

Adeguamento 

impianti semaforici 

e illuminazione 

pubblica (IVA 

compresa) – 

Affidamento a 

SILFI SPA

85.155,72 € 85.155,72 €

Pag. 14 di 18 DD/2023/05416



Delega ai Servizi 

Tecnici per 

l'installazione delle 

telecamere sugli 

incroci di via del 

Pesciolino, via 

Umbria e via 

Campania

58.165,68 € 58.165,68 €

Minore spesa su 

Delega Servizi 

Tecnici

-353,87 € -353,87 €

Interventi anticipati 

- SILFI 

(comprensivi di 

IVA 22%) - DD 

9006/2016

39.606,57 

€
39.606,57 €

TOTALE 

INTERVENTI DI 

SICUREZZA 

STRADALE 

SAFETY 

REVIEW - 

PROGETTO 

DAVID - VIA 

PISTOIESE - 

CRE

94.922,35 €
102.616,70 

€

388.541,29 

€

308.784,18 

€

142.967,53 

€

45.698,65 

€

1.083.530,70 

€

INTERVENTI 

VARI DI 

MODIFICA 

DELLE 

FERMATE DEL 

TPL IN VIA 

PISTOIESE

Pag. 15 di 18 DD/2023/05416



Lavori al netto del 

ribasso d’asta del 

3,32999 %

105.148,82 

€
105.148,82 €

Oneri della 

sicurezza non 

soggetti a ribasso 

d'asta

11.568,53 € 11.568,53 €

IVA al 22% 25.677,82 € 25.677,82 €

Imprevisti 12.033,94 € 12.033,94 €

Interventi pubblica 

illuminazione
7.301,75 € 7.301,75 €

Polizza 

assicurativa
150,00 € 150,00 €

Somme a 

disposizione
6.705,37 € 6.705,37 €

TOTALE I 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
168.586,23 

€
0,00 € 168.586,23 €

MINORI SPESE:

TOTALE MINORI 

SPESE
3.352,53 € 21.361,18 € 62.042,02 € 16.471,23 €

25.922,49 

€
129.149,45 €

Minore spesa 

andata in avanzo
4.887,65 € 10.303,19 € 15.190,84 €

IMPORTO 136.421,85 175.802,50 398.844,48 370.826,20 328.024,99 71.621,14 1.481.541,16 

Pag. 16 di 18 DD/2023/05416



COMPLESSIVO € € € € € € €

4 di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: 9902352F5D;

5 di dare atto che il  Responsabile  Unico del  procedimento è il  sottoscritto Ing. 
Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione assenza conflitto di interessi RUP - d475e19f2e5d18ee108476da93580fb273537870cb9b27e5e36a416f89ff960e

Offerta Economica - be13614db2347982d38f8e23b774c00e2a45e946880f26e93777baf27dae9e8f

Schema contratto - 22b0baa494fd3d91d3491a701a68d4479c951757843857d2fad7219de9ffaf7b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60442 2 2023/7134 1
€ 

142.395,17

70446 - LA FIRENZE 

LAVORI S.R.L.

2) U 2023 60442 2 2023/7134 2 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

Pag. 17 di 18 DD/2023/05416



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

3) U 2023 60442 2 2023/7134 3 € 7.301,75
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2023 60442 2 2023/7134 4 € 12.033,94
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2023 60442 2 2023/7134 5 € 6.705,37
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 18 di 18 DD/2023/05416


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05416

